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                             Wycieczka z UE „Solidarność” pt.:  

„TROCHĘ WARMII, TROCHĘ MAZUR” w terminie 22-28.08.2022 r. 
 

 

Spragnieni nowych wrażeń, po ponad rocznej przerwie, wyruszyliśmy na 

poznawanie uroków województwa warmińsko-mazurskiego. Wyjazd z Poznania nastąpił 

o planowanej godzinie, czyli 8:00. Naszym miejscem docelowym była OSTRÓDA, hotel 

„DOM POLONII”. Po drodze zatrzymaliśmy się w dwóch mijanych miastach, celem 

zwiedzenia istniejących tam zabytków, godnych zobaczenia.  

Pierwszym miastem był GRUDZIĄDZ, miasto położone w woj. kujawsko-

pomorskim, na prawym brzegu Wisły. Zwiedzaliśmy je wraz z przewodnikiem, 

p. Andrzejem Ceglarskim.  

Zobaczyliśmy imponujący, największy w Europie zespół spichlerzy, a także 

placyk z szyldami z nazwą ulicy: „Grudziądzka” z poszczególnych miast Polski (również 

z Poznania) i Niemiec. Podziwialiśmy zabytkowe Stare Miasto z murami miejskimi 

z XIV w. i basztą. Spacerowaliśmy po Rynku, podziwiając tamtejsze kamieniczki, 

urokliwe uliczki oraz pomnik żołnierza Armii Hellera.  

Pomodliliśmy się w Bazylice kolegiackiej pw. św. Mikołaja, która od 2010 r.  nosi 

również tytuł Bazyliki Mniejszej. Świątynia pełni rolę Sanktuarium Maryjnego, 

związanego z kultem obrazu Matki Bożej Łaskawej, opiekunki 

Grudziądza. Sanktuarium to znajduje się na trasie Europejskiego Szlaku Gotyku 

Ceglanego.  

 
 

Byliśmy także w Kościele Rektoralnym Księży Marianów pw. św. Franciszka 

Ksawerego. Przystanęliśmy przy pamiątkowej tablicy poświęconej Józefowi 

Piłsudskiemu, który w Grudziądzu 7 czerwca 1921 r. przyjął należny mu hołd od jego 

mieszkańców. Przez cały czas naszego spaceru, przewodnik przybliżał nam historię 

miasta i jego zabytków. Przy okazji mogliśmy zobaczyć Wisłę z wielkimi łachami, 

powstałymi z powodu panującej suszy.  
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Kolejnym przystankiem na trasie była IŁAWA, miasto położone na Pojezierzu 

Iławskim, nad Jeziorem Jeziorak, najdłuższym naturalnym jeziorem w Polsce (27,5 

km). Na tym jeziorze znajduje się Wyspa Wielka Żuława. To miasto także 

zwiedzaliśmy z przewodnikiem.  Spacerując po mieście zajrzeliśmy m.in. do kościoła 

Przemienienia Pańskiego, którego gospodarzami są Misjonarze Oblaci Maryi 

Niepokalanej. Przewodnik pokazał nam rosnący obok kościoła piękny okaz dębu 

szypułkowego, który liczy sobie już 151 lat. Zaprowadził nas także na Rynek, centralny 

punkt miasta, na którym można podziwiać pomnik Stefana Żeromskiego. 
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Pod wieczór dojechaliśmy do celu podróży, czyli hotelu „Dom Polonii” w 

OSTRÓDZIE. Po rozlokowaniu się w pokojach i krótkim odpoczynku, udaliśmy się na 

obiadokolację.  

 
 

Drugi dzień pobytu (23.08.), upłynął nam na zwiedzaniu miasta, w którym 

nocowaliśmy, czyli OSTRÓDY. Miasto to leży na Mazurach, nad Jeziorem Drwęckim. 

Zwiedzanie odbyło się wraz z przewodnikiem, p. Piotrem Lisieckim, który bardzo 

ciekawie opowiadał historię miasta i jego najważniejszych, wartych zobaczenia, 

punktów. Po drugiej stronie hotelu znajdował się ciąg charakterystycznych 

zabytkowych domów wybudowanych przed laty dla pracowników kolei, która miała 

w przeszłości bardzo duży wpływ na rozwój miasta.  

Byliśmy na starym katolickim cmentarzu i w parku, liczącym 160 lat. 

Pomodliliśmy się w kościele Ewangelicko-Metodystycznym „Łaski Bożej”. Przy kościele 

znajduje się licząca 120 schodów wieża widokowa. Wielu wycieczkowiczów skorzystało 

z tej atrakcji, podziwiając widok panoramy miasta.  

Na koniec zatrzymaliśmy się na modlitwie w zbudowanym na wzgórzu kościele 

Niepokalanego Poczęcia NMP z XIX w. Kościół góruje nad miastem, a jego 54-metrowa 

wieża widoczna jest z daleka. Najcenniejszym zabytkiem wnętrza jest Pieta, gotycka 
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drewniana figura z końca XIV w., która ok. 1914 roku została przeniesiona z 

Gietrzwałdu. 

 

 

 
 

  
 

Następnie promenadą wzdłuż skweru Krystyny Chojnowskiej-Listkiewicz 

udaliśmy się do Muzeum, mieszczącym się na Zamku Krzyżackim. Stamtąd Bulwarem 

Europejskim wróciliśmy indywidualnie do hotelu na odpoczynek przed dalszą drogą, 

podziwiając piękne jezioro i molo. 

 



5 
 

 Po południu z tym samym przewodnikiem pojechaliśmy do LUBAWY, miasta 

położonego w powiecie iławskim. Najpierw swoje kroki skierowaliśmy do Lubawskiego 

Centrum Aktywności Społecznej, gdzie mogliśmy oglądać (głównie przez szklaną 

podłogę) ruiny Zamku Biskupów Chełmińskich, który powstawał od XIII do XVIII w. 

Ostateczne ukształtowanie późnośredniowiecznego 4-skrzydłowego zamku nastąpiło 

w XV wieku. 

 
Stamtąd udaliśmy się do drewnianego kościoła z XVIII w. pw. św. Barbary, 

który kiedyś znajdował się za murami miejskimi, a następnie przeszliśmy do kościoła 

św. Anny z XIV w. z bogatym wyposażeniem wnętrza oraz figurką Matki Boskiej 

Lipskiej z XV w. Niestety, kościół był zamknięty, jedynie mogliśmy co nieco zobaczyć 

przez szybę.  Przewodnik z dumą powiedział nam, że nie tylko stolica może poszczycić 

się Łazienkami, bo Lubawa, także takowe posiada. Zaprowadził nas do pięknie 

zaprojektowanego i utrzymanego parku, przez który przepływa rzeka Sandela, lewy 

dopływ Drwęcy. 

Droga powrotna do hotelu prowadziła wzdłuż Garbu Lubawskiego i częściowe 

wzniesienie Góry Dylewskiej, najwyższego szczytu tego terenu. Jednocześnie 

przekroczyliśmy dawną granicę między Kongresówką a Prusami.  
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 Trzeciego dnia (24.08.) udaliśmy się na cały dzień do OLSZTYNA, stolicy woj. 

warmińsko-mazurskiego. Miasto to i jego atrakcje zwiedzaliśmy z przewodnikiem, 

p. Andrzejem Bobrowiczem. Dowiedzieliśmy się, że w Olsztynie jest 12 parków 

i jednym z nich, parkiem Podzamcze wzdłuż rzeki Łyny, spacerowaliśmy. Po drodze 

widzieliśmy pomnik Jana Nepomucena, rzeźbę kobiety na „Polu nadziei” oraz pomnik 

Mikołaja Kopernika. Jedna z alejek zaprowadziła nas do gotyckiego Zamku Kapituły 

Warmińskiej, którego najważniejszym mieszkańcem był nasz Wielki Astronom. 

W Zamku znajduje się Muzeum Warmii i Mazur. Jednym z jego najcenniejszych 

eksponatów jest tablica doświadczalna Mikołaja Kopernika. Umożliwiała ona graficzne 

przedstawienie równonocy wiosennej. Muzeum posiada również w swoich zasobach 

kopernikowski inkunabuł medyczny - jedyną zachowaną w zbiorach polskich książkę z 

biblioteki naszego Astronoma. Przy Zamku znajduje się wieża, z której roztacza się 

piękny widok na miasto i okolicę. Na szczyt prowadzi 136 schodów i wielu z nas 

skorzystało z okazji obejrzenia panoramy Olsztyna. W czasie wolnym każdy poznawał 

uroki miasta we własnym zakresie.  

 
 Na drugą część zwiedzania zaprosiła nas p. przewodniczka, Danuta Bobrowicz. 

Spacerowaliśmy po Starym Mieście, widzieliśmy fragmenty murów miejskich z Bramą 

Wysoką (Górną). Jest to największa z trzech bram jakie były w Olsztynie i jako 

jedyna zachowała się do dzisiaj. Podziwialiśmy Rynek z jego malowniczymi 

kamieniczkami, Ratusz oraz makietę miasta, którą wykonali uczniowie szkoły 

plastycznej. Powstała ona  z przetopionych kluczy mieszkańców z okazji 660-lecia 

Olsztyna.  

Byliśmy w parafii ewangelicko-augsburskiej, zbudowanej w stylu neogotyckim. 

Udaliśmy się na dawny targ rybny, na którym stoi niepozorny pomnik św. Jakuba, przy 

którym przewodniczka opowiedziała ciekawą jego historię. Otóż pomnik ten pierwotnie 

miał stanąć w wykuszu okna Górnej Bramy Miejskiej z okazji 650 rocznicy miasta. 

Jednak, w związku z ofiarowaniem przez Papieża Jana Pawła II obrazu Matki Bożej 
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Pokoju, postanowiono go umieścić właśnie w tym wykuszu, a dla pomnika św. Jakuba 

wybrano obecne miejsce. Tylko na chwilę niestety zajrzeliśmy do konkatedry pw. św. 

Jakuba z XIV wieku, bo spieszyliśmy się do Planetarium, gdzie byliśmy umówieni na 

seans projekcyjny z astrologiem na żywo. 

 
 Odwiedziny w Olsztyńskim Planetarium Astronomicznym, drugim co do wielkości 

w Polsce, były ostatnim punktem programu. W oczekiwaniu na  seans obejrzeliśmy 

w hallu Planetarium m. in. kopię Sputnika 1, który poleciał 04.10.1957 roku w kosmos 

jako pierwszy sztuczny satelita Ziemi, a także obrazy kosmicznych obiektów oraz 

miniaturowe instrumenty z czasów Mikołaja Kopernika. Dużym zainteresowaniem 

cieszyła się waga, na której można było się przekonać ile ważyłoby nasze ciało na 

innych planetach.  

Następnie przeszliśmy do miejsca, gdzie na całej kopule sali projekcyjnej 

ujrzeliśmy rozgwieżdżone niebo i zachodzące na nim zjawiska widziane w danej chwili. 

Mogliśmy zobaczyć obiekty widziane z ziemi gołym okiem, jak i te niewidzialne dla 

człowieka, wędrując wśród planet, gwiazd i galaktyk. Bardzo pomocne w tej wędrówce 

były słowa i wskazówki lektorki, które pozwoliły nam zobaczyć to, czego na co dzień nie 

widzimy. Było to niezapomniane wrażenie. 
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Kolejny dzień (25.08.) od rana nie był dla nas łaskawy. Ostródę opuszczaliśmy w 

deszczu. Najpierw udaliśmy się do ORNETY, urokliwego miasteczka, położonego na 

Warmii w pow. lidzbarskim. Tutaj zwiedzaliśmy gotycki kościół pw. św. Jana 

Chrzciciela, o historii którego bardzo pięknie i dowcipnie opowiadał nam tamtejszy 

ksiądz. Kościół ten uważany jest za najpiękniejszą świątynię na Warmii.  

Następnie udaliśmy się spacerem na Rynek, na którym wznosi się jedyny gotycki 

ratusz na Warmii, który pochodzi z 1375 roku. 

 

 

  

Stamtąd pojechaliśmy do KROSNA k. Ornety, wsi w pow. lidzbarskim. Tu 

znajduje się Sanktuarium Maryjne. Początki kultu Maryjnego w Krośnie sięgają XV w. 

Architektura świątyni przypomina Sanktuarium w Świętej Lipce, ponieważ niektóre 

elementy budowli były na nim wzorowane. W ołtarzu głównym znajduje się figurka 

Matki Boskiej Krośnieńskiej, będąca kopią legendarnej gotyckiej figurki, zaginionej w 

czasie II wojny św. Obecnie trwa remont świątyni, który jest już na ukończeniu. 
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Ostatnim etapem podróży tego dnia był LIDZBARK WARMIŃSKI, miasto, 

które od 1350 roku do XIX w. było stolicą Warmii i jego największym miastem. 

Najciekawszym zabytkiem jest tu gotycki Zamek Biskupów Warmińskich (wraz z 

przedzamczem, bastionem i basztą), zwany Wawelem Północy. W zamku mieści się 

Muzeum Warmińskie, które zwiedzaliśmy z p. przewodniczką.  

 

 
 

 

Następnie udaliśmy się do kościoła pw. św. Piotra i Pawła z XIV w.  

 
 
 

 

  
 

Na koniec pojechaliśmy pooddychać zdrowym powietrzem do nowej inwestycji 

miasta, tężni solankowych. Są one kolejną atrakcją turystyczną i kolejnym krokiem do 

uzyskania przez Lidzbark Warmiński statusu uzdrowiska. Obiekt ma 100 m długości i 8 

m wysokości oraz taras widokowy, z którego można podziwiać okolice Doliny rzeki 

Symsarny.  
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26.08., przypadało Święto Matki Boskiej Częstochowskiej. W związku z tym 

niektórzy wycieczkowicze udali się na mszę św. do najbliższego kościoła przed 

programem zwiedzania w tym dniu, a inni na zakończenie dnia. 

Pierwszym punktem programu był rejs statkiem „Czapla” na trasie Ostróda – 

Miłomłyn o długości 13,1 km. Płynąc statkiem rozkoszowaliśmy się pięknem natury. Po 

drodze mijaliśmy dwie śluzy: Zieloną i Miłomłyn, które pierwotnie były drewniane, 

a później zamienione na betonowe. Trasa Ostróda - Miłomłyn jest częścią „Szlaku 

Papieskiego” (w latach 1957-58 pływał nim późniejszy papież Jan Paweł II). Po 

zakończonym rejsie, który trwał ponad 2 godz., wróciliśmy do hotelu na krótki 

odpoczynek, aby po około godzinie pojechać do KUDYP.  

Kudypy to niewielka miejscowość położona 4 km od Olsztyna. Mieści się w niej 

Leśne Arboretum Warmii i Mazur. Powstało ono w latach 90-tych XX w. Można w nim 

zobaczyć ponad 1000 gatunków i odmian drzew oraz krzewów. Występują tu naturalne 

oczka wodne, a także liczne mostki i ścieżki. Po Arboretum oprowadzał nas i ciekawie 

opowiadał sympatyczny przewodnik, p. Grzegorz. 
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 Następnym etapem był GIETRZWAŁD, wieś, leżąca w woj. warmińsko-

mazurskim, 20 km od Olsztyna. Znajduje się tutaj Sanktuarium Maryjne z cudownym 

obrazem Matki Boskiej Gietrzwałskiej, które zwiedzaliśmy indywidualnie. 

 

  

 
 

Wieczorem większość z nas spotkała się przy hotelu na wolnym powietrzu, by 

pośpiewać przy wtórze akordeonu naszego kierowcy, p. Marka Cichego.   
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Ostatniego dnia (27.08.), w drodze do Poznania, udaliśmy się na miejsce słynnej 

bitwy pod Grunwaldem, stoczonej 15.07.1410r. pomiędzy połączonymi siłami polsko-

litewskimi, pod wodzą króla Władysława Jagiełły a Zakonem Krzyżackim. Przewodnik, 

p. Leonard Rośkiewicz bardzo ciekawie i z pasją opowiadał o przygotowaniach, jak 

i o samej bitwie. Mogliśmy dowiedzieć się wielu ciekawostek i nieznanych faktów 

z tego wydarzenia. Następnie zwiedziliśmy Muzeum Bitwy pod Grunwaldem, a na 

koniec obejrzeliśmy krótki film, analizujący przebieg bitwy na przykładzie obrazu 

Jana Matejki, pod tym samym tytułem.  

 

 
 

Kolejnym przystankiem w drodze do Poznania było NOWE MIASTO 

LUBAWSKIE, miasto powiatowe nad rzeką Drwęcą, m. in. z gotyckimi bramami 

(Lubawską i Brodnicką). Po przyjeździe, najpierw swoje kroki skierowaliśmy do 

restauracji „Tiffany” na obiad.  

Następnie udaliśmy się do gotyckiej bazyliki pw. św. Tomasza Apostoła.  Po 

drodze widzieliśmy górujący nad Rynkiem budynek, który najpierw pełnił funkcję 

ratusza, potem kościoła ewangelickiego, a obecnie jest siedzibą kinoteatru.  
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Bazylika zaskoczyła nas  bogactwem wyposażenia, w którym dominował kolor 

złoty. O poszczególnych ołtarzach i ich darczyńcach, a także innych obiektach 

sakralnych mieszczących się wewnątrz kościoła, opowiadała nam pani przewodniczka. 

Na koniec wysłuchaliśmy krótkiego koncertu organowego w wykonaniu tamtejszego 

organisty. Specjalnie dla nas został odsłonięty cudowny obraz Matki Boskiej 

Łąkowskiej. 

 
Pełni niezapomnianych wrażeń i wspomnień wyruszyliśmy do Poznania. Niestety, 

ze względu na poważny wypadek na trasie naszego przejazdu, ruch na drodze został 

wstrzymany. Utworzył się wielokilometrowy korek. Dopiero po około 2,5 godz. 

przestoju mogliśmy się wycofać i objazdem wrócić na właściwą drogę. W związku z 

powyższym do celu dojechaliśmy dopiero przed 21:00.  

 
 

Kolejna wycieczka za nami. Była udana pod każdym względem. Humory i pogoda 

dopisały. Nie pozostaje nam nic innego jak czekać cały rok na następną. A więc do 

zobaczenia za rok o tej porze. 

         Jolanta Łukowska 

         Ewelina Szajba 


